关于成立曲阜师范大学学生思想政治教育研究中心的通知
（试行）

各学院、各有关单位：

为深入贯彻党的十八大精神，加强学生思想政治教育理论和实际问题的研究，提高辅导员理论水平，加大学生工作研究力度，创新工作思路，推动思想政治教育学科建设，改进学校思想政治教育工作，经研究，决定成立学生思想政治教育研究中心。
一、指导思想

坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，认真贯彻党和国家的教育方针，落实中央、省市和学校有关学生思想政治教育工作的文件，遵循理论联系实际的原则，团结、组织全校从事思想政治教育工作的干部、教师，研究和探讨新时期学生思想政治教育的理论与实际问题，用理论指导实践，更好的为学生成长成才服务。
二、工作原则
（一）坚持党的指导思想。把邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观的要求贯穿于学生思想政治教育研究工作的全过程。
（二）坚持育人为本。贴近学生、贴近生活、贴近实际，研究和把握新形势下学生思想活动的新特点，增强工作的针对性、实效性和吸引力、感染力。
（三）坚持解放思想、实事求是、与时俱进、求真务实。努力体现时代性，把握规律性，富于创造性，根据师生员工的实际情况，着力研究新情况，解决新问题，总结新经验。
三、工作职责

（一）组织邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观的学习教育活动，促使其尽快融入课堂、教材、学生头脑。坚持不懈用中国特色社会主义理论体系武装师生，深入实施马克思主义理论研究和建设工程，建设哲学社会科学创新体系。
（二）开展爱国主义、集体主义、社会主义、诚信友善、理想信念和国防教育，弘扬民族精神和时代精神，丰富学生精神世界。倡导民主、自由、文明、和谐，培育和践行社会主义核心价值观。
（三）根据高校思想政治教育的客观需要和省高校思想政治教育研究会的要求，围绕学校中心工作，制定中心学生思想政治教育的研究规划，并组织、协调力量予以实施。
（四）结合学校实际，探索新形势下加强和改进思想政治教育工作的规律和方法，开辟新渠道，寻求新载体，创造新方法，引导学生振奋精神，开拓进取，建立与社会主义市场经济相适应的思想政治教育工作体系。
（五）制定研究计划和选题，组织各教研室有计划、有重点地进行研讨，组织研究论文交流和评优评奖活动。

（六）举办学生党建与学生思想政治教育研讨会，总结、交流、推广思想政治教育的新经验。
（七）评审、推荐学校思想政治教育的优秀科研成果。
（八）探索与实践运用信息网络技术从事思想政治教育工作的新途径和新方法。
四、机构设置

学生思想政治教育研究中心作为群众性学术团体，暂挂靠学生工作处（部），下设辅导员建设研究室、形势与政策教研室、军事教研室、艺术教研室和心理健康研究室。中心设主任1名，副主任1名，办公室主任1名。
未尽事宜，另行通知。

附：学生思想政治教育研究中心机构人员名单
学生工作处（部）  团  委

                                 2013.5.8
学生思想政治教育研究中心机构人员名单

主  任：    王志华

副主任：    陈庆国

办公室主任：苗洪霞(代)

1、辅导员建设研究室

主  任：    杨永明

副主任：    陈庆国

2、形势与政策教研室

主  任：    王志华

副主任：    徐正伟

3、军事教研室

主  任：    李玉伟

副主任：    钟振洪    赵秀臣

4、艺术教研室

主  任：    王  军

副主任：    宋伟伟

5、心理健康研究室

主  任：    苗洪霞

副主任：    陈学宁